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Ikkinchidan, inson resurslarini boshqarish mehnat unumdorligini oshirish, samaradorlik va 

xodimlarni rag'batlantirish nuqtai nazaridan bank rivojlanish rejalarining strategik muhim elementi 

hisoblanadi. HR funktsiyasini rivojlantirish strategiyasida tavsiflangan o'zgarishlar bankning biznes 

samaradorligini yanada rivojlantirish va yaxshilash uchun zarurdir. Xarajatlarni kamaytirish va bank 

faoliyati samaradorligini oshirish maqsadida joriy tashkiliy tuzilma boshqa ko‘p tomonlama 

rivojlanish banklarining ilg‘or tajribasiga muvofiq yanada moslashtiriladi. Muayyan kompetensiyalar 

bo'yicha baholar tizimini joriy etish quyi darajalar uchun belgilangan vakolatlarga ega bo'lgan 

rahbarlar sonini kamaytirishi va ularning sonini optimallashtirishi mumkin [9]. 
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UO’K 33 

ISTE'MOLCHILARNING AFZALLIKLARINI TAHLIL QILISHDA MARKETING 

TADQIQOTLARI VA  XIZMATLARIDAN FOYDALANISH SAMARADORLIGI 

M.A.Rajabova, o’qituvchi, Buxoro davlat universiteti, Buxoro 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada iste'molchilarning afzalliklarini tahlil qilishda marketing 

tadqiqotlari va  xizmatlaridan foydalanish samaradorligi, iste'molchi tashkilotlarining afzalliklari, 

iste'molchilarning xohish-istaklarini o'rganish usullarining o'ziga xos xususiyatlari, 

respondentlarning sodiqlik darajasini aniqlash va rivojlantirish bo'yicha tavsiyalar berib o’tilgan.  

Kalit so'zlar: bozor, iqtisodiy tizim, iste'molchi, ishlab chiqaruvchi, ijtimoiy media marketing 

agentligi, tijorat faoliyati, marketing tadqiqotlari, NPS, xulq-atvor motivlari, dala tadqiqotlari. 

Аннотация. В данной статье рассмотрена эффективность использования 

маркетинговых исследований и услуг при анализе потребительских предпочтений, 

преимущества потребительских организаций, особенности методов изучения 

потребительских предпочтений, а также рекомендации по определению и развитию уровня 

лояльности респондентов. 

Ключевые слова: рынок, экономическая система, потребитель, производитель, 

агентство социального медиа-маркетинга, коммерческая деятельность, маркетинговые 

исследования, NPS, поведенческие мотивы, полевые исследования. 

Abstract. This article examines the effectiveness of using marketing research and services in 

analyzing consumer preferences, the advantages of consumer organizations, features of methods for 

studying consumer preferences, as well as recommendations for determining and developing the level 

of loyalty of respondents. 

Key words: market, economic system, consumer, manufacturer, social media marketing agency, 

commercial activity, marketing research, NPS, behavioral motives, field research. 

 

Bozor iqtisodiy tizimi zamonaviy jamiyat iqtisodiy hayotining asosiy shaklidir. Bozor 

tushunchasi bozor iqtisodiyoti nazariyasida asosiy tushunchasidir. 

Bozor iste'molchiga yo'naltirilgan iqtisodiy tizimdir. Bu oddiy iste'molchining o'zini qanday 

tutishi, tovarlarning katta assortimentini tanlashda qanday motivlar va qoidalarga amal qilishi, uning 

bozordagi xatti-harakatlarini tartibga soluvchi qonunlarning mavjudligi va rag'batlantirish usullariga 

iqtisodiyotning doimiy qiziqishini tushuntiradi. Hozirgi vaqtda iste'molchi va ishlab chiqaruvchi 
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o'rtasidagi munosabatlar shunday qurilganki, iste'molchi ishlab chiqaruvchining manfaatlari 

markazida turadi va uning asosiy maqsadi ta'sir qilish ob'ekti hisoblanadi. Shuning uchun ishlab 

chiqaruvchi iste'molchilarning xohish-istaklarini psixologik, iqtisodiy, sotsiologik va madaniy nuqtai 

nazardan o'rganishi muhim ahamiyatga ega. 

Iste'molchi tashkilotlarining afzalliklarini o'rganish har qanday Ijtimoiy media marketing 

agentligi tijorat faoliyatining eng muhim elementidir. Mijozlar operatsiya hajmidan qat'i nazar, har 

qanday muvaffaqiyatli biznesning markazidir. Iste'molchilar, ularning istaklari va afzalliklarini 

o'rganish ijtimoiy media marketing agentligiga ularga aynan kerakli narsani taklif qilish imkonini 

beradi. 

Iste'molchi tashkilotlarini o'rganishda asosiy vazifa ularning xatti-harakatlariga ta'sir qiluvchi 

omillarni aniqlashdir. Xizmatlar bozorida muvaffaqiyatli faoliyat yuritish uchun ijtimoiy media 

marketing agentligi mahsulotning (xizmatning) o'ziga o'z vaqtida o'zgartirishlar kiritishi, reklama 

kanallari va reklama strategiyasini optimallashtirishi, ya'ni marketing kompleksining barcha tarkibiy 

qismlarini iste'molchilarning xohish-istaklari o'zgarishiga moslashtirishni oldindan bilish kerak. 

Iste'molchilarning afzalliklari bo'yicha marketing tadqiqotlari xulq-atvor motivlarini 

tushunishga va iste'molchilarning qadriyatlarini aniqlashga qaratilgan. Bunday tadqiqotlarni 

o'tkazishdan asosiy maqsad - muayyan boshqaruv qarorlarini qabul qilishda noaniqlik darajasini 

kamaytirishdir. Marketing tadqiqotining asosiy vazifalari bozorning potentsial va joriy 

imkoniyatlarini aniqlash, raqobatchilarni aniqlash, bozorning asosiy ishtirokchilari ulushlari 

dinamikasini o'rganish, iste'molchi tashkilotlari portretini yaratish va tahlil qilishdir. 
Jadval 1. 

Iste'molchilarning xohish-istaklarini o'rganish usullarining o'ziga xos xususiyatlari 

Usul Usulning xususiyati 

Shaxsiy intervyu Suhbatdosh va respondent o'rtasidagi to'g'ridan-to'g'ri aloqa. Yuqori 

murakkablikdagi savollarga javob olish imkonini beradi. Shaxsiy suhbat davomida 

intervyu oluvchi respondentni qiziqtirishi, u bilan eng yaxshi aloqa o'rnatishi va 

javob berishdan bosh tortish ehtimolini kamaytirishi mumkin. 

Telefon suhbati Ma'lumotlarni yig'ishning eng iqtisodiy usuli (arzon narx). So'rov juda tez 

bajarilishi mumkin. Ushbu usul yordamida respondentdan olingan ma'lumotlar u 

bilan suhbat davomida ma'lumotlar bazasiga kiritiladi. 

Elektron so'rov Anketani to'ldirish kamroq vaqt talab etadi va respondentlar savollarni o'ylab, 

tortishishlari mumkin. Savollarning majburiy bajarilishini nazorat qilish. Video va 

audio materiallarni, shuningdek, har qanday formatdagi tasvirlarni namoyish 

qilish. Kam xarajatlar talab qiladi. 

Professional intervyu Sifatli xarakterdagi rasmiylashtirilmagan ma'lumotlarni olish imkonini beradi. 

Murojaat qilish qiyin bo'lgan respondentlarni o'rganish jarayonidir. (yuqori 

daromadli shaxslarning tashkiliy hatta-harakati o’rganiladi) 

Fokus guruhi Suhbat tinch muhitda o'tkaziladi. O'z fikringizni halol va erkin ifoda etish 

imkoniyati mavjud. Mahsulotni, uning ta'mini, hidini va boshqa xususiyatlarini 

namoyish qilish mumkin. Muhokama davomida ilgari yashiringan afzallik va 

kamchiliklarni aniqlash mumkin. 

Tadqiqot jarayonida Buxoro viloyati aholisi va tadbirkorlarining sodiqlik darajasini tahlil qilish 

uchun dala tadqiqotlari usulidan foydalanildi. Buxoro viloyati tadbirkorlarining NPS faoliyatini 

baholash bo‘yicha so‘rovnomani o’tkazish quyidagi tartibda tashkil etildi. 

Buning uchun NPS (NetPromoterScore)[2] - xaridorning brend, mahsulot yoki xizmatga 

sodiqligini ko'rsatadigan indeksdan foydalanish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

NPS sodiqlik indeksini o'lchash 3 bosqichni o'z ichiga oladi: 

1. Iste’molchi “Siz o‘z tanishlaringizga, do‘stlaringizga, hamkasblaringizga kompaniya 

mahsuloti yoki  xizmatni tavsiya etish ehtimoli qanchalik katta?” degan savolga javob beradi. Bunday 

holda, reytingni 10 balli tizimda tuzish tavsiya etiladi, bunda 10 - “Albatta tavsiya qilaman”, 0 “Hech 

qanday sharoitda tavsiya etmayman”. 

2. Olingan reytinglarga ko'ra iste'molchilar 3 guruhga bo'linadi: 10-9 ball – brend yoki 

mahsulot tarafdorlari, 8-7 ball - neytral iste'molchilar, 6-0 ball - tanqidchilar. 

3. Iste'molchining sodiqlik indeksini hisoblashning o'zi NPS formulasi yordamida 

aniqlanadi: 
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(
𝑄𝑜′𝑙𝑙𝑎𝑏−𝑞𝑢𝑣𝑣𝑎𝑡𝑙𝑜𝑣𝑐ℎ𝑖𝑙𝑎𝑟 𝑠𝑜𝑛𝑖

𝑅𝑒𝑠𝑝𝑜𝑛𝑑𝑒𝑛𝑡𝑙𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔 𝑢𝑚𝑢𝑚𝑖𝑦 𝑠𝑜𝑛𝑖
) − (

𝑇𝑎𝑛𝑞𝑖𝑑𝑐ℎ𝑖𝑙𝑎𝑟 𝑠𝑜𝑛𝑖

𝑅𝑒𝑠𝑝𝑜𝑛𝑑𝑒𝑛𝑡𝑙𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔 𝑢𝑚𝑢𝑚𝑖𝑦 𝑠𝑜𝑛𝑖
). 

Respondent 0 dan 10 gacha bo'lgan raqamni tanlaydi va shu bilan u qaysi ekstremal nuqtaga 

tegishli ekanligini ko'rsatadi. Namuna 30 kishini o'z ichiga oladi.  

Dala tadqiqotida ma'lumotlarni yig'ishning asosiy usullari quyidagilardir: kuzatish, eksperiment 

(test), so'rov.  

Dala tadqiqotining afzalliklari: 

 
Xulosa qilib aytish mumkinki, Buxoro viloyati tadbirkorlari iste’molchilarining mahsulot 

tanlashiga quyidagi ta’sir etuvchi omillar aniqlandi: 

1) Tahlil natijalariga ko’ra respondentlarning aksariyati neytral iste'molchilardir. 

Neytral iste'molchilar - bu ma'lum bir agentlikka sodiq bo'lmagan, ammo kompaniya obro'siga 

putur etkazmaydigan iste'molchilar. 

2) Korxona tarafdorlari umumiy tarafdorlar sonining 30% ni tashkil qiladi. 

Korxona tarafdorlari-ittifoqchilari korxonani atrof-muhitga tavsiya qiladigan iste'molchilar 

toifasi hisoblanadi. Bunday mijozlar korxona uchun eng qimmatlidir. Ular ko'pincha ushbu 

korxonadan xaridlarni amalga oshiradilar va bunday mijozlarning hayot aylanishi eng katta 

ahamiyatga ega. 



XORAZM MA’MUN AKADEMIYASI AXBOROTNOMASI –12/2-2023___ ______  119 

Buxoro viloyati misolida iste’molchi tashkilotlarining sodiqligini oshirishga qaratilgan 

tavsiyalar quyidagilardan iborat:

 
3) Tanqidchilar so'rov ishtirokchilari umumiy sonining eng kichik qismini egallaydi. 

Bu bizning xizmatimiz va xizmat ko'rsatishimizdan mamnun bo'lmagan mijozlarning bir 

qismidir. Ular salbiy sharhlarni tarqatish orqali obro'ingizni yo'q qilishni xohlashadi. 

NPS = (
𝑄𝑜′𝑙𝑙𝑎𝑏−𝑞𝑢𝑣𝑣𝑎𝑡𝑙𝑜𝑣𝑐ℎ𝑖𝑙𝑎𝑟 𝑠𝑜𝑛𝑖

𝑅𝑒𝑠𝑝𝑜𝑛𝑑𝑒𝑛𝑡𝑙𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔 𝑢𝑚𝑢𝑚𝑖𝑦 𝑠𝑜𝑛𝑖
) − (

𝑇𝑎𝑛𝑞𝑖𝑑𝑐ℎ𝑖𝑙𝑎𝑟 𝑠𝑜𝑛𝑖

𝑅𝑒𝑠𝑝𝑜𝑛𝑑𝑒𝑛𝑡𝑙𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔 𝑢𝑚𝑢𝑚𝑖𝑦 𝑠𝑜𝑛𝑖
). 

NPS = (
9

30
) − (

5

30
) × 100% = 34%. 

Yuqoridagilarga asoslanib, biz NPS sodiqlik indeksi = 34% degan xulosaga kelishimiz 

mumkin, bu esa sodiqlik dasturlarining yaxshi natijasini anglatadi. 

Yuqoridagi tahlillardan kelib viloyatda Buxoro viloyati misolida iste’molchilarning  

tashkilotlarga sodiqligini oshirishga qaratilgan quyidagi tavsiyalarni berib o’tmoqchimiz. 

1. Mijozlarning hayot aylanishining ko'payishi. 

Aksariyat mijozlar kompaniya xizmatidan mamnun. Shuning uchun mijozlar bilan doimiy 

aloqada bo'lish va shu bilan agentlikka qaytish imkoniyatini oshirish juda muhimdir. 

2. Xodimlaringiz bilan ishlash, treningni nazorat qilish va mijozlar bilan muloqot qilish. 

Ba'zi xodimlar mijoz bilan ishlashni unutmasligi lozim, buni oldini olish va doimiy nazorat 

qilish kerak. Bo'ysunuvchilar o'rtasida sodiqlikni rivojlantirish bir xil darajada muhimdir. Jamoadagi 

iliq munosabat hech qachon mijozlarga zarar keltirmaydi, faqat ushbu kanallar o'rtasida iliq 

muloqotni rag'batlantiradi. 

3. Asosiysi, o'z tasvirlaringiz bo'yicha emas, balki maqsadli auditoriya tavsiyalari asosida 

xizmatlaringizni yaxshilash. 

4. Mijozlar bilan halollik. Ushbu qoida qiymat sifatida qabul qilinishi kerak va undan chetga 

chiqmaslik kerak. Agar biror narsa va'da qilingan bo'lsa, u bajarilishi kerak. 

5. Amalga oshirilayotgan faoliyat monitoringi turli usullar yordamida amalga oshiriladi. Veb-

sayt trafigini real vaqt rejimida kuzatish imkonini beruvchi Yandex Metrica kabi xizmatlar tufayli siz 

ish soatlarida davom etayotgan faoliyatni sozlashingiz, eng samarali aloqa vositalarini topishingiz, 

talabni tahlil qilishingiz va mijozlar ehtiyojlariga o'z vaqtida moslashishingiz mumkin. 

Xodimlari bilan 
ishlash, 

treninglar va 
mijozlar bilan 

muloqotni 
nazorat qilish

Maqsadli 
auditoriya 
tavsiyalari 

asosida 
xizmatlarni 
yaxshilash

Mijozlar bilan 
halol 

munosabatlarini 
amalga oshirish

Tahlil 
qilinayotgan  
monitoringini 
turli usullar 
yordamida 

amalga oshirish
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Yuqoridagilarga qo'shimcha ravishda, biz ushbu holatlarda o'sish tendentsiyasiga ega degan 

xulosaga kelishimiz mumkin. Bu sur’atni saqlab qolish uchun ko‘rsatilayotgan xizmatlar sifatini 

oshirish, kadrlar malakasini oshirish, texnik bazani yaxshilashni nazorat qilish zarur. 
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BASING AND FORECASTING THE PRIORITIES FOR THE INTRODUCTION OF 

INNOVATIVE MEDICAL SERVICES IN THE REGION 

S.M.Rakhimova, PhD, Mamun University, Khiva 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada 2022-2026 yillarda mintaqada tibbiy xizmatlar bozorini 

rivojlantirishning prognoz taxlil natijalari keltirilgan. Unga ko‘ra, tibbiy xizmatlar bozorini 

rivojlantirishda xususiy klinikalar soni va tibbiyot muassasalari xodimlari soni kabi omillar 

regressiya tahlili usuli yordamida amalga oshirildi. 

Kalit so'zlar: мodel, sifatli tibbiy xizmat, xususiy klinikalar, tibbiyot xodimlari soni, xususiy 

sektor, sog'liqni saqlash xizmatlari, korrelyatsion tahlil, real daromad, xizmat narxi, aholi daromadi, 

MARE ko'rsatkichi, Durbin-Watson indeksi, regressiya tahlili 

Аннотация. В данной статье представлены результаты прогноза развития рынка 

медицинских услуг региона на период 2022-2026 гг. Согласно ему, такие факторы, как 

количество частных клиник и количество сотрудников медицинских учреждений в развитии 

рынка медицинских услуг, были сделаны с использованием метода регрессионного анализа. 

Ключевые слова: модель, качество медицинского обслуживания, частные клиники, 

численность медицинского персонала, частный сектор, услуги здравоохранения, 

корреляционный анализ, реальный доход, цена услуги, доходы населения, показатель MARE, 

индекс Дурбина-Уотсона, регрессионный анализ. 

Abstract. In this article, the results of the forecast for the development of the medical services 

market in the region for the period of 2022-2026 are presented. According to it, factors such as the 

number of private clinics and the number of employees of medical institutions in the development of 

the medical services market were made using the regression analysis  method.  


